ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №24

РЕШЕНИЕ

	11 сентября  2022 года

Санкт-Петербург

	№ 35-2

О рассмотрении жалобы Ивановой Елизаветы Олеговны

11 сентября 2022 года в Территориальную избирательную комиссию № 24 поступила жалоба о нарушении законодательства о выборах от кандидата в депутаты Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 151 Ивановой Елизаветы Олеговны, в которой заявитель указала, что ею 11 сентября 2022 года было зафиксировано нарушение Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан и права граждан на участие в референдуме Российской Федерации»: в УИК 1555 в 14-40 была передана жалоба от наблюдателя Сегреева Сергея Вадимовича, в том, что ему было отказано в присутствии, как наблюдателя, при голосовании вне помещения для голосования. Комиссия УИК №1555 жалобу оставила без удовлетворения, ссылаясь на пп. к п.6 ст. 27 №67-ФЗ. Заявитель просит признать решение комиссии №1555 не удовлетворяющей, а также принять меры в отношении комиссии УИК – 1555 в соответствии с 67-ФЗ «Гарантии избирательных прав».
Заявитель извещен о дате, времени и месте рассмотрения жалобы. На заседание комиссии не явился. Копия жалобы Сергеева С.В., копия решения УИК 1555 не представлены.
Исследовав доводы заявителя, изложенные в жалобе комиссия не находит основания для удовлетворения заявления (жалобы) по следующим основаниям.
Полномочия Территориальной избирательной комиссии №24 в рамках рассмотрения жалоб и обращений на действия/бездействия нижестоящих комиссий установлены положениями статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". В полномочия территориальной избирательной комиссии не входит признание решения нижестоящей комиссии неудовлетворяющим.
Как следует из содержания жалобы Ивановой Е.О. жалоба, поданная в УИК 1555 Сергеевым С.В., была рассмотрена по существу участковой комиссией в сроки, установленные законом.
На момент рассмотрения жалобы Ивановой Е.О, оснований для принятия мер реагирования в отношении УИК 1555 в пределах компетенции Территориальной избирательной комиссии № 24 не усматривается.

На основании вышеизложенного и руководствуясь положениями статей 26, 75 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан и права граждан на участие в референдуме Российской Федерации»,
Территориальная избирательная комиссия № 24
РЕШИЛА:

1. В удовлетворении жалобы Ивановой Елизаветы Олеговны отказать.
2. Направить заявителю копию настоящего решения.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной избирательной комиссии №24.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии № 24 Садофеева А.В.

[bookmark: _GoBack]Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 24					А.В. Садофеев

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии № 24					В.В. Скрыпник
oleObject2.bin
[image: image1.png]

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image10.wmf